

Prefeitura Municipal de Saudades - SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Maio/2012 a Abril/2013

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |               |              |                |               |              | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2013 |
|-----------------------------|--|---------------|--------------|----------------|---------------|--------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                             | Maio/2012  | Junho/2012    | Julho/2012   | Agosto/2012    | Setembro/2012 | Outubro/2012 |                                |                                |
|                             | Novembro/2012                                      | Dezembro/2012 | Janeiro/2013 | Fevereiro/2013 | Março/2013    | Abril/2013   |                                |                                |
| RECEITAS CORRENTES (I)      | 1.544.395,50                                       | 1.478.857,93  | 1.382.614,96 | 1.412.841,72   | 1.446.433,87  | 1.427.548,63 |                                |                                |
|                             | 1.554.151,88                                       | 2.016.989,87  | 1.389.151,34 | 1.631.187,29   | 1.578.288,21  | 1.797.378,38 | 18.659.839,58                  | 20.270.871,00                  |
| Receita Tributária          | 63.250,48  | 64.643,46     | 74.485,01    | 60.951,48      | 76.227,17     | 66.157,82    |                                |                                |
|                             | 59.205,42  | 79.731,88     | 74.170,40    | 78.113,92      | 161.799,27    | 302.584,36   | 1.161.320,67                   | 1.185.778,00                   |
| IPTU                        | 5.123,60   | 5.471,50      | 1.143,90     | 1.928,65       | 873,66        | 3.140,63     |                                |                                |
|                             | 1.226,10   | 2.572,56      | -            | 373,70         | 20.908,31     | 165.538,86   | 208.301,47                     | 210.000,00                     |
| ISS                         | 29.936,27  | 34.239,43     | 44.022,30    | 34.421,46      | 43.505,96     | 34.615,21    |                                |                                |
|                             | 24.062,27  | 48.182,21     | 32.386,74    | 36.362,53      | 53.366,97     | 46.892,53    | 461.993,88                     | 400.000,00                     |
| ITBI                        | 10.069,03  | 5.730,00      | 13.114,40    | 6.105,03       | 14.730,00     | 8.240,40     |                                |                                |
|                             | 13.943,69  | 8.093,00      | 12.853,50    | 23.414,22      | 22.052,36     | 15.277,39    | 153.623,02                     | 118.000,00                     |
| IRRF                        | 11.040,37  | 11.192,56     | 10.798,34    | 11.688,67      | 10.561,53     | 10.818,43    |                                |                                |
|                             | 11.165,33  | 15.512,40     | 21.747,97    | 8.683,91       | 13.027,65     | 12.234,18    | 148.471,34                     | 154.000,00                     |
| Outras Receitas Tributárias | 7.081,21   | 8.009,97      | 5.406,07     | 6.807,67       | 6.556,02      | 9.343,15     |                                |                                |
|                             | 8.808,03   | 5.371,71      | 7.182,19     | 9.279,56       | 52.443,98     | 62.641,40    | 188.930,96                     | 303.778,00                     |
| Receita De Contribuic s     | 23.377,73  | 24.317,29     | 19.367,45    | 23.071,17      | 23.925,70     | 26.388,81    |                                |                                |
|                             | 20.253,20  | 27.499,83     | 24.965,93    | 3.877,91       | 45.637,73     | 24.619,69    | 287.302,44                     | 310.000,00                     |
| Receita Patrimonial         | 5.001,19   | 2.298,84      | 1.827,58     | 4.223,80       | 626,51        | 2.347,08     |                                |                                |
|                             | 2.108,87   | 2.253,92      | 1.471,08     | 2.501,28       | 2.922,27      | 3.771,67     | 31.354,09                      | 72.000,00                      |
| Receita Agropecuaria        | 245,00   | -             | 140,00       | 350,00         | 315,00        | 700,00       |                                |                                |
|                             | -  | -             | -            | -              | -             | -            | 1.750,00                       | 2.000,00                       |
| Receita De Servicos         | 51.628,78  | 53.380,74     | 43.743,56    | 55.378,33      | 45.656,42     | 50.270,08    |                                |                                |
|                             | 40.760,44  | 57.939,05     | 41.601,82    | 47.559,11      | 53.428,92     | 57.149,69    | 598.496,94                     | 658.000,00                     |
| Transferencias Correntes    | 1.387.788,08                                       | 1.315.909,17  | 1.235.863,73 | 1.260.660,21   | 1.294.987,39  | 1.279.515,12 |                                |                                |
|                             | 1.428.434,13                                       | 1.841.107,71  | 1.232.108,40 | 1.491.589,98   | 1.308.781,63  | 1.395.545,25 | 16.472.290,80                  | 17.835.571,00                  |
| Cota-Parte do FPM           | 499.099,71   | 425.906,21    | 318.052,52   | 350.964,29     | 307.088,60    | 325.988,39   |                                |                                |
|                             | 440.626,86   | 648.044,23    | 309.205,74   | 617.812,22     | 355.813,96    | 381.780,35   | 4.980.383,08                   | 6.100.000,00                   |
| Cota-Parte do ICMS          | 499.571,17   | 516.222,97    | 504.953,72   | 505.475,09     | 585.984,93    | 552.347,35   |                                |                                |

Prefeitura Municipal de Saudades - SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Maio/2012 a Abril/2013

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |               |              |                |               |              | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2013 |
|---|--|---------------|--------------|----------------|---------------|--------------|--------------------------------|--------------------------------|
|   | Maio/2012  | Junho/2012    | Julho/2012   | Agosto/2012    | Setembro/2012 | Outubro/2012 |                                |                                |
|   | Novembro/2012                                      | Dezembro/2012 | Janeiro/2013 | Fevereiro/2013 | Março/2013    | Abril/2013   |                                |                                |
|   | 594.142,04   | 600.575,06    | 587.414,30   | 523.186,06     | 538.843,39    | 595.565,87   | 6.604.281,95                   | 6.900.000,00                   |
| Cota-Parte do IPVA                          | 55.857,22  | 52.710,91     | 58.664,98    | 68.961,18      | 51.586,16     | 47.904,45    |                                |                                |
|   | 32.428,97  | 17.876,56     | 33.712,08    | 44.242,02      | 55.826,27     | 61.200,21    | 580.971,01                     | 540.000,00                     |
| Cota-Parte do ITR                           | 12,68  | 89,85         | 6,41         | 72,89          | 902,52        | 2.987,06     |                                |                                |
|   | 110,11   | 21,69         | -            | 6,13           | 8,15          | 6,19         | 4.223,68                       | 6.000,00                       |
| Transferências da LC 87/1996                | 2.761,77   | 2.761,77      | 2.761,77     | 2.761,77       | -             | 5.523,54     |                                |                                |
|   | 2.761,77   | 2.761,77      | -            | -              | -             | 10.836,63    | 32.930,79                      | 38.000,00                      |
| Transferências da LC 61/1989                | 9.947,67   | 8.886,84      | 4.062,36     | 13.385,10      | 9.263,65      | 8.953,42     |                                |                                |
|   | 9.064,27   | 10.408,05     | 10.407,96    | 7.991,54       | 7.054,83      | 6.468,88     | 105.894,57                     | 100.000,00                     |
| Transferências do FUNDEB                    | 165.780,41   | 162.515,34    | 150.236,52   | 155.877,84     | 175.129,88    | 163.764,48   |                                |                                |
|   | 174.991,97   | 164.120,12    | 191.912,22   | 186.163,09     | 163.823,25    | 191.070,57   | 2.045.385,69                   | 2.120.000,00                   |
| Outras Transferências Correntes             | 154.757,45   | 146.815,28    | 197.125,45   | 163.162,05     | 165.031,65    | 172.046,43   |                                |                                |
|   | 174.308,14   | 397.300,23    | 99.456,10    | 112.188,92     | 187.411,78    | 148.616,55   | 2.118.220,03                   | 2.031.571,00                   |
| Outras Receitas Correntes                   | 13.104,24  | 18.308,43     | 7.187,63     | 8.206,73       | 4.695,68      | 2.169,72     |                                |                                |
|   | 3.389,82   | 8.457,48      | 14.833,71    | 7.545,09       | 5.718,39      | 13.707,72    | 107.324,64                     | 207.522,00                     |
| DEDUÇÕES (II)                               | 213.449,85   | 201.315,50    | 177.912,82   | 188.110,49     | 190.972,92    | 188.741,31   |                                |                                |
|   | 215.826,58   | 255.937,27    | 188.147,82   | 238.647,41     | 191.509,17    | 211.171,40   | 2.461.742,54                   | 2.736.800,00                   |
| Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB | 213.449,85   | 201.315,50    | 177.912,82   | 188.110,49     | 190.972,92    | 188.741,31   |                                |                                |
|   | 215.826,58   | 255.937,27    | 188.147,82   | 238.647,41     | 191.509,17    | 211.171,40   | 2.461.742,54                   | 2.736.800,00                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)             | 1.330.945,65                                       | 1.277.542,43  | 1.204.702,14 | 1.224.731,23   | 1.255.460,95  | 1.238.807,32 |                                |                                |
|   | 1.338.325,30                                       | 1.761.052,60  | 1.201.003,52 | 1.392.539,88   | 1.386.779,04  | 1.586.206,98 | 16.198.097,04                  | 17.534.071,00                  |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 17/Mai/2013, 11h e 37m.

DANIEL KOTHE  
PREFEITO MUNICIPAL

JAIME KOCH  
CONTADOR CRC/SC 22.026/O-0